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SÚMULA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2021 DO 

CONSELHO DE GESTÃO DO CÂMPUS JOINVILLE DO IFSC 

28 de junho de 2021, segunda-feira, às 14h00min 

PAUTA: 

1. Informes.  

2. Proposta de Ranqueamento dos Projetos do PAT 2022. 

 

PRESENÇAS: Maick da Silveira Viana, Dayane Clock Luiz, Edson Hiroshi Watanabe, Emerson Luis de Oliveira, 
Geraldo Sales dos Reis, Iury Accordi, Jeferson Luiz Curzel, Juliana da Silva, Karin Fetter, Liana Marquetti, 
Luciana Cesconetto Fernandes da Silva, Maurício Martins Taques, Reginalda Maciel, Rogério Fragoso, 
Rubens Hesse, Simone Aparecida dos Santos Hinsching, Sérgio Sell.  
 

AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Betina Barbedo Andrade, Joanara Winters, Charles Sostenes Assunção. 

 

******* 

1. Informes. 

Maick da Silveira Viana: 

 Liberação de recursos: em 21/06/2021 o câmpus já havia recebido 89,06% dos recursos de custeio e 
100% dos recursos de investimento e de capacitação. 

 Foi aberto processo administrativo contra a empresa responsável pela reforma da passarela do 
Câmpus, em razão de atrasos na obra. Espera-se que isso agilize o andamento da obra. 

 Será enviado e-mail a todos os servidores, referente ao curso de Capacitação sobre a Política de 
Segurança Sanitária - PSS do IFSC. O Curso é autoinstrucional, será aberto a todos os servidores e 
estudantes, é uma exigência da PSS, e deve ser realizado por todos os servidores que realizem 
atividades presenciais.  

Dayane Clock Luiz: 

 Planos de Ensino: há demanda da auditoria para que todos os planos de ensino estejam com as suas 
referências bibliográficas compatíveis com aquelas previstas nos respectivos PPCs dos cursos. 
Conforme demandado via e-mail pela DEPE, os docentes devem revisar seus planos de ensino e 
corrigi-los. Semestralmente, os docentes deverão realizar esta revisão. Solicita-se auxílio dos 
coordenadores para conversar nas reuniões de departamento sobre esta demanda. 

 
2. Proposta de Ranqueamento dos Projetos do PAT 2022. 

Descrição: Apreciação da Proposta de Ranqueamento dos Projetos do PAT 2022 elaborado pela 
Comissão do Planejamento do Câmpus Joinville. 

 

 Karin Fetter, articuladora do PAT no Câmpus, informa que a Comissão PAT realizou o ranqueamento 
proposto, com base nos limites orçamentários deste ano, pois  os valores do Orçamento 2022 
somente serão determinados quando ocorrer a aprovação da LOA – de forma que a linha de corte 
que consta na proposta poderá passar por alteração posterior. 

 A Comissão definiu que três projetos ficariam dentro da linha de corte: capacitação de servidores, 
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auxílio emergencial estudantil e rádio educativa, sendo que o último entra na ranqueamento mas 
deverá ser realizado com recursos extraorçamentários, de modo que não soma no montante de valor 
acumulado de despesas. Ao todo, dez projetos ficaram dentro da linha de corte, incluindo projetos 
de custeio, de investimento e também aqueles com previsão de serem realizados com recursos 
extraorçamentário. 

 Os membros do Conselho registram as seguintes sugestões: em próximos planos, considerar na 
análise de GUT os projetos que vem se repetindo há anos (Maurício); reforçar com coordenadores de 
área sobre a importância de uma justificativa menos genérica nos projetos, que detalhe o prejuízo 
para o curso (Juliana); não ter discentes nas próximas comissões do PAT (Juliana); que as próximas 
Comissões sejam anuais em vez de bienais, e que seja composta de um representante e um suplente 
por área (Karin), retomar a apresentação de alguns projetos (Dayane). 

 Após discutirem possíveis alterações, os membros deliberam, por unanimidade, pela aprovação do 
ranqueamento dos projetos do PAT 2022 conforme proposto pela Comissão do PAT (anexo).  

 Karin informa cronograma das próximas etapas: 

- 29/06 a 09/07 - lançamento dos projetos no sistema pelo articulador;  

- 12 a 16/07 - análise técnica da reitoria;  

- 19 a 23/07 - período de ajustes do articulador, conforme análise da reitoria;  

- 21/07 - envio da convocação de Reunião Extraordinária do Colegiado do Câmpus para deliberação, 
com os relatórios 5 e 6 do sistema de planejamento;  

- até 28/07 - Reunião Extraordinária do Colegiado do Câmpus para aprovação do PAT 2022;  

- 29 e 30/07 - validação dos projetos no sistema pelo Diretor do Câmpus. 

 

Sem mais, encerrou-se a reunião às 15h29min. Esta súmula foi elaborada por Hélida Leseux e, conforme 
acordado pelo Conselho de Gestão em Reunião Ordinária em 19/05/2020, será encaminhada aos 
conselheiros por e-mail, com prazo de 10 dias para manifestação e, não havendo manifestação, a súmula será 
considerada aprovada pelo Conselho e seguirá assinada pelo seu Presidente.  

 

 

 

MAICK DA SILVEIRA VIANA 
Presidente do Conselho de Gestão em 28/06/2021 

 



PROPOSTA DA COMISSÃO DO PLANEJAMENTO PARA PRIORIZAÇÃO PROJETOS PAT 2022 CÂMPUS JOINVILLE
Classifi
cação Título Valor do Projeto Valor Acumulado

1 CAPACIT - Capacitação de Servidores (PDP 2021) (R$ 22.951)        (R$ 22.951)           
2 CUSTEIO - Auxílio Emergencial Estudantil (R$ 5.000)          (R$ 27.951)           
3 DG-RECS [INVEST] Rádio Educativa do IFSC (extraorçamentário) (R$ 250.000)      (R$ 27.951)           
4 DEPE [CUST] Materiais pedagógicos acessíveis para atendimento educacional especializado (R$ 1.000)          (R$ 28.951)           
5 SS [CUST] Consumo da Área (R$ 10.000)        (R$ 38.951)           
6 DG-DEPE [CUST] Edital Monitoria (R$ 25.600)        (R$ 64.551)           
7 DG-DEPE [CUST] Edital de Ensino, Pesquisa e Extensão (R$ 43.926)        (R$ 108.477)         
8 DG-INFRA [INVEST] Adequação da sala da CGP para atendimento SIASS em Joinville (R$ 10.000)        (R$ 118.477)          
9 DG-INFRA [INVEST] Construção Bloco 7 (extra-orçamentário) (R$ 4.000.000)   (R$ 118.477)          

10 CG [INVEST] Obra para instalação de Sistema hidráulico no laboratório de Física e Química (sala 320) (R$ 7.031)          (R$ 125.508)         
11 MEC [INVEST] Renovação da licença Software EdgeCam 2023 (R$ 4.065)          (R$ 129.573)         
12 DG-INFRA [CUST] Projeto para Melhorar a Acústica do Ginásio Esportivo (R$ 20.000)        (R$ 149.573)         
13 MEC [CUST] Consumo da Área (R$ 50.000)        (R$ 199.573)         
14 EL [CUST] Consumo da Área (R$ 40.000)        (R$ 239.573)         
15 DG-DEPE [CUST] Bolsas de iniciação científica para estudantes (R$ 48.000)        (R$ 287.573)         
16 MEC [CUST] Materiais para aulas práticas de Fundição (R$ 500)             (R$ 288.073)         
17 SS [CUST] Conserto de Equipamentos no Lab Enfermagem (R$ 100.000)      (R$ 388.073)         
18 CG [INVEST] Aquisição e Instalação de pia, chuveiro de emergência e capela de exaustão no laboratório 

de Física e Química (sala 320)
(R$ 9.301)          (R$ 397.374)         

19 DG-SUST [CUST] Descarte de EPI´s (R$ 4.500)          (R$ 401.874)         
20 CG [CUST] Materiais paradesportivos para Educação Física (R$ 10.780)        (R$ 412.654)         
21 CG [CUST] Materiais para as aulas práticas de Educação Física (R$ 13.520)        (R$ 426.174)         
22 EL [INVEST] Soft-Starter - Lab 410 (R$ 9.200)          (R$ 435.374)         
23 DEPE [INVEST] Estrutura para as atividades do Núcleo de Acessibilidade Educacional (R$ 11.999)        (R$ 447.373)         
24 DG-INFRA [INVEST] Ampliação do espaço externo da cantina (R$ 56.900)        (R$ 504.273)         
25 SS [INVEST] Bomba de Infusão (R$ 7.515)          (R$ 511.788)          
26 MEC [INVEST] Afiadora de Ferramentas Universal (R$ 8.000)          (R$ 519.788)         
27 DG-TIC [CUST] Aquisição de Materiais de Custeio TIC (R$ 100.000)      (R$ 619.788)         
28 EL [INVEST] Motores Elétricos Parte A - Lab 410 (R$ 9.000)          (R$ 628.788)         
29 SS [INVEST] Régua de Oxigênio e Ar Comprimido (R$ 1.020)          (R$ 629.809)         
30 MEC [INVEST] Espaço para um Laboratório CNC (R$ 15.000)        (R$ 644.809)         
31 EL [INVEST] Computadores - Sala 312 (sala ambiente) (R$ 73.305)        (R$ 718.114)          
32 DG-INFRA [INVEST] Materiais Permanentes de Infraestrutura (R$ 250.000)      (R$ 968.114)          
33 DEPE [INVEST] Mobiliários adaptados para salas de aula (R$ 9.600)          (R$ 977.714)         
34 DG-INFRA [INVEST] Obra para incluir mais um tanque para limpeza (R$ 3.000)          (R$ 980.714)         
35 MEC [INVEST] Livros para Engenharia Mecânica (R$ 25.000)        (R$ 1.005.714)      
36 DEPE [INVEST] Livros indicados nos ppc´s dos cursos (R$ 40.000)        (R$ 1.045.714)      
37 MEC [INVEST] Estações de simulação para processos de soldagem com arco elétrico (R$ 152.100)      (R$ 1.197.814)      
38 SS [INVEST] Ventilador mecânico (R$ 67.959)        (R$ 1.265.773)      
39 SS [INVEST] Monitor de Sinais Vitais (R$ 24.669)        (R$ 1.290.442)      
40 EL [INVEST] Inversor de Frequência - Lab 410 (R$ 11.736)        (R$ 1.302.178)      
41 SS [CUST] Jalecos para área de pediatria e materno infantil (R$ 300)             (R$ 1.302.478)      
42 EL [INVEST] Motores Dahlander Parte B - Lab 410 (R$ 9.704)          (R$ 1.312.182)      
43 DG-TIC [INVEST] Softwares, Redes/Datacenter e Internet sem Fio Wireless (R$ 200.000)      (R$ 1.512.182)      
44 DG-SUST [CUST] Edital Sustentabilidade (R$ 10.000)        (R$ 1.522.182)      
45 EL [INVEST] Fontes de Tensão - Sala 312 (sala ambiente) (R$ 20.145)        (R$ 1.542.327)      
46 DG-DEPE [INVEST] Qualificação das ANPS - Equipamentos para gravação de aulas (R$ 6.163)          (R$ 1.548.490)      
47 DG-INFRA [INVEST] Construção de uma nova Portaria (extra-orçamentário) (R$ 150.000)      (R$ 1.548.490)      
48 MEC [INVEST] Impressão 3D para todos (R$ 1.600)          (R$ 1.550.090)      
49 DEPE [INVEST] Computadores para o Núcleo de Acessibilidade Educacional (R$ 12.000)        (R$ 1.562.090)      
50 MEC [INVEST] Centro de Usinagem (R$ 539.688)      (R$ 2.101.778)      
51 CG [INVEST] Refletores Fresnel para o CTC de Teatro (R$ 18.760)        (R$ 2.120.538)      
52 DG-RECS [CUST] Folder Câmpus (R$ 1.000)          (R$ 2.121.538)      
53 EL [INVEST] Gerador de Formas de Onda - Sala 312 (sala ambiente) (R$ 100.200)      (R$ 2.221.738)      
54 EL [INVEST] Computadores - Lab 421 (R$ 82.260)        (R$ 2.303.998)      
55 DEPE [INVEST] Depósito da Biblioteca (R$ 15.000)        (R$ 2.318.998)      
56 SS [INVEST] Mesa Anatômica (R$ 600.000)      (R$ 2.918.998)      
57 SS [INVEST] Eletrocardiógrafo ECG 12 Canais (R$ 7.250)          (R$ 2.926.248)      
58 DG-TIC [INVEST] Aquisição de Materiais Permanentes TIC (R$ 260.000)      (R$ 3.186.248)      
59 EL [INVEST] Medidor de Força e Torque - Lab 410 (R$ 100.000)      (R$ 3.286.248)      
60 DEPE [INVEST] Mobiliário para setor de Estágio (R$ 3.500)          (R$ 3.289.748)      
61 SS [INVEST] Simulador Avançado (R$ 280.000)      (R$ 3.569.748)      
62 EL [INVEST] Bancadas para laboratório - Sala 312 (sala ambiente) (R$ 18.000)        (R$ 3.587.748)      
63 DG-SUST [CUST] Materiais Pregão Sustentabilidade (R$ 2.000)          (R$ 3.589.748)      
64 DG-DEPE [INVEST] Qualificação das ANPs - Mesas digitalizadoras (R$ 2.195)          (R$ 3.591.943)      
65 DG-INFRA [INVEST] Ambiente de Lazer para Estudantes (R$ 62.500)        (R$ 3.654.443)      
66 DG-SUST [CUST] Instalação sensores de presença (R$ 7.200)          (R$ 3.661.643)      
67 DG-RECS [CUST] Comunicação Interna no Câmpus - Placa acrílio bandeira para portas (R$ 2.250)          (R$ 3.663.893)      
68 DG-SUST [INVEST] Placas solares no bloco 5 (R$ 25.000)        (R$ 3.688.893)      
69 DG-DEPE [INVEST] Qualificação das ANPs - Iluminador Ring Light Anel luz (R$ 2.050)          (R$ 3.690.943)      
70 EL [INVEST] Prateleira Industrial em aço - Lab 410 (R$ 3.800)          (R$ 3.694.743)      
71 DG-RECS [CUST] Campanha de Ingresso (outdoor) (R$ 10.200)        (R$ 3.704.943)      
72 DG-SUST [INVEST] Obra para Captação e utilização da água da chuva (R$ 5.000)          (R$ 3.709.943)      
73 DG-RECS [CUST] Conjunto de Becas para Formandos e Servidores (R$ 19.500)        (R$ 3.729.443)      
74 DG-RECS [INVEST] Construção de Teatro universitário (R$ 20.000)        (R$ 3.749.443)      
75 DG-RECS [CUST] Campanha de Ingresso (spot em rádio) (R$ 7.200)          (R$ 3.756.643)      
76 DG-SUST [CUST] Atividade Física TAI-CHI para servidores (R$ 1.104)          (R$ 3.757.747)      
77 DG-RECS [CUST] Brindes institucionais para visitantes (R$ 5.000)          (R$ 3.762.747)      
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